9 033

0

Orçamento destinado aos programas de Segurança Social Básica

Para assegurar a assistência social directa e a 

integração social das pessoas em situação de 

pobreza e vulnerabilidade, o INAS,IP contou, em 

2024, com um orçamento total de 1 169 007,81 

MT (um milhão, cento e sessenta e nove mil, sete 

meticais e oitenta e um centavos). Desse valor, 

374 621,94 MT (trezentos e setenta e quatro 

mil, seiscentos e vinte e um meticais e noventa 

e quatro centavos) provieram de fundos internos 

do Orçamento do Estado, enquanto os restantes 

794385,87 MT (setecentos e noventa e quatro mil, 

trezentos e oitenta e cinco meticais e oitenta e sete 

centavos) foram financiados pelo Banco Mundial 

(Quadro 3.3.7).

Do total do orçamento, 906 004,17 MT (novecentos 

e seis mil, quatro meticais e dezassete centavos) 

foram destinados directamente à assistência aos 

beneficiários, ficando os restantes 263 003,63 

MT (duzentos e sessenta e três mil, três meticais 

e sessenta e três centavos) reservados para os 

custos administrativos inerentes à prestação dessa 

assistência (Quadro 3.3.6).

TOTAL

PSSB

PASD

PAUS

PASP

ProSAS

Quadro 3.3.6: Dotações orçamentais (MT) dos programas de Segurança Social Básica, 2024